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EMBER.
Amikor mintegy hét esztendővel ez

előtt megjelent a város utcáin, mosolyogva 
köszöntötte jobbra-balra a kevésszámú 
ismerőst, akkor a többi járó-kelő még 
csak az ismeretlen idegent látta benne, 
arcán a megnyerő, nyájas mosollyal s 
úgy raktározta el titkon magában: ked
ves ember. Ez az előlegezett bizalom 
még csak a külsőnek szólt, a fejnek, arc
nak, termetnek, járásnak, mely az ember 
ábrázolásánál a legritkábban nyilt és 
őszinte, legtöbbnyire másképp, előnyö
sebben igyekszik ábrázolni a belső em
bert, eltakarván hibáit, gyarlóságait, na
gyon sok esetben rossz, gonosz indulatait, 
mert hiszen, ha a természet az embert a 
feketéknek nevezett indulatok szerint áb
rázolná, akkor a fehér fajokban több len
ne a szerecseny s a szerecsenek között 
több a fehér ember.

A kedves ember az idők folyamán 
megismerkedett magasztos hivatásánál fog
va a város egész társadalmával, szegény 
munkáshoz, előkelő úrhoz egyaránt meg
találta azokat az éteri hullámokat, melyek 
az emberi szívből egyenest emberi szivek 
felé sugárzanak s akkor már nyíltan, egy
másnak mondották az emberek és pedig 
megsokasodottan: jó ember. Igen I Jó 
embernek mondották, de nem azzal a 
tettetett őszintetlenséggel, amikor egyik 
ember dicséri a másiknak az új ismerő
sét minden meggyőződés nélkül, hanem 
azzal a kirobbanó, a nyilvánosságot szinte 
megkövetelő, jóérzésü nyíltsággal, hogy 
ezzel megajándékozza egy ember őszinte 
ismertetésével a barátját Jól tudjuk, hogy 
az őszinte s igaz dicséretekkel rendszerint 
fukarkodni szoktunk, emberi sajátossága

ink közé tartozik, hogy inkább százszor 
mondunk valakiről rosszat, mint egyszer 
jót. Inkább mázsányi súlyú, soha nem lé
tező hibákkal rakjuk tele felebarátaink 
vállait, minthogy egy grammnyi erény
arannyal ékesítsük fel őket a valóban 
bennük lakozó eredményekből. Ha tehát 
a kedves jelző mellé olyan hamar a jó 
jelző is kerülhetett, az már valóban kell, 
hogy kedves egyéniség és jó ember legyen.

A kedves és jó ember, hivatásának 
rendkívül nagy elfoglaltsága mellett be
kapcsolódik a társadalom hazát, kultúrát, 
szociális problémáit megoldani igyekvő 
feladataiba. Egy hazafias ünnep alkalmá
val ott látjuk a szomszédos Pálfalva köz
ség pódiumán, onnan a vasutasok köré
nek pódiumán találjuk s este az Ipartes
tület dísztermének színpadán. Egy a té
mája mind a három helyen, de mind a 
három helyen nem csak a hallgatóság 
szelleméhez igyekszik férkőzni szónoki 
beszédében, hanem magáról a témáról 
bárom oldali keresztmetszetet nyújt, min
den oldal különálló egész s a bárom 
együttvéve olyan tömör komplexum s a 
témák oly ragyogó felölelése, hogy di
cséretére válnék a legelsőrendű törté
nésznek, filozófusnak és szociológusnak. 
Jellemző még benne az, hogy mindhárom 
beszéd szabad előadás, nincs előzetesen 
papírra rögzitve és betanulva, hanem szel
lemének gazdag tárházából úgy szedegette 
elő, mint dolgozó asztalának egyik, má
sik és harmadik fiókjából.
Ez csak egy alkalom reprodukálása, de 
gondoljunk vissza árra, hogy aránylag rö
vid. itt tartózkodása alatt hány számtalan

esetben üdítette fel lelkeinket szellemé
nek Lacrimae Christi borával.

Ezután már nem így mondogatták 
róla az emberek egymásnak, hogy tu
dod-e, milyen egy okos ember? hanem 
azzal az ellentmondást nem tűrő határo
zottsággal jelentették ki: Okos ember.

Hogy viszont mit jelent még az, 
beletartozni az ő baráti körébe, azt csak 
mindnyájan, akik ebbe a körbe szeren
csések vagyunk tartozni, külön-kűlön tud
juk megbecsülni Mit jelentett például egy 
este négyszemközt elbeszélgetni, eltársa
logni vele? Lelki újjászületést! Egy ilyen 
társalgással hónapokra telítődött meg az 
ember élettartalommal. Ez az ő titka és 
csak igy állhatott fenn az a szoros lelki
kapcsolat, mely összefűzte a barátság erős 
szálaival a város úgyszólván minden pol
gárához s ez a megfejthetetlen titok az, 
amit ritkán mondhatunk emberről: való
ban ember. Ember a bibliai felfogás sze
rint: valóban a teremtés koronája s em
ber a tudományos megállapítás szerint 
akit a szellemi képességei valóban ma
gasan a többi fölé emelnek.

Napjainkban utón-útfélen halljuk, 
olvassuk, hogy ennek a századnak meny
nyire megsemmisítő az erkölcsi hátán, 
hogy a levegő mennyire van telítve er
kölcsi méreggel, hogy hiába a jő nevelés, 
a tisztes családi otthon, stb. Leheti A 
múltak tapasztalata azonban arról regél; 
hogy bár a világ tengelye mindenkor a 
rossz volt, mégis az a kevés jó váltotta 
meg mindig, amelynek a létezését min
denkor igyekeztek tagadni

A magam szerény megállapítása sze
rint dr. Vilmon Gyulát ebbe a kevés ló
ba. sorozom s ha máskor talán kevésbé, 
de ez alkalommal, úgy érzem, egy város 
egész társadalma egyöntetűen csatlakozik 
ezen megállapításomhoz. (— ány.)

XVII. évfolyam, 6. szám.

ÖNTUDATOS 
FAJVÉDELEM.

Mi lenne előbbrevaló, mint 
magyar fajtánk védelme? Végered
ményben itt minden a magyarság 
érdekében történik, akármilyen in
tézkedésről legyen is szó. De az 
általános helyzetet javító intézke
déseken kivüf szükség van olyan 
rendelkezésekre, törvényekre, ame
lyek a fajvédelmet, a magyarság 
lélekszámbeli gyarapodását, fizikai 
megerősítését, az élet küzdelmeivel 
szemben való ellenállóképességének 
fokozását és jobb megélhetését 
szolgálják. Tehát ha messzebb né
zünk azt, hogy az erősebb nem
zetet barát és ellenség egyaránt 
jobban megbecsüli s természetsze
rűen a gazdaságilag, szellemileg és 
katonailag felkészültebb, nagyobb 
erőt képviselő nemzet könnyebben 
éri el törekvéseit. A mi esetünk
ben azt, amire minden magyarnak 
elsősorban kell gondolnia: az elve
szett ősi magyar föld visszaszerzését.

Öntudatos fajvédelmet sürget 
a magyar élet megerősítésére indí
tott uj mozgalom is. Küzd a ma
gyar nemzet szaporodásáért, az 
egyke leküzdésével a sokgyerme
kes magyar családokért, harcol a 
gyermekhalandóság, a népbetegsé
gek és az egészségtelen lakások 
ellen. A szegénységet, a nincste- 
lenséget, a ma pusztító nyomort ki 
akarja küszöbölni s helyébe az 
egészséges, erős, ellentálló polgári 
jólétet tenni.

Sok igazságtalanság kiküszö
bölése mellett a magyar faj védel
mét szolgálja a zsidójavaslat is, 
amelynek parlamenti bizottsági vi
tája nagyon elhúzódik s emiatt a 
javaslat a tervezettnél későbben 
kerülhet a képviselőház plénuma 
elé. Különböző erők mozdultak meg 
a javaslat ellen s igyekszenek a 
zsidóság érdekében enyhítéseket 
elérni. Azokkal szemben, akik vé
delmükre kelnek, komoly érveket 
sorakoztatnak fel úgy a jobboldali 
ellenzék, mint a kormánypárt és 
a kormány részéről. Rácz Jenő 
nyug, honvédelmi miniszter egyik 
legutóbbi beszédében utalt arra, 
hogy a zsidóság faj, amely sokezer 
éves elkülönülésben élte a maga* 
népi életét. Nem tartott soha és 
nem tart ma sem szorosabb lelki 
kapcsolatot azzal a néppel, amely
nek körében élt. Amennyire kül
sőségekben hozzásimul a vendég
látó néphez, annyira nem tud ösz- 
szehasonulni vele. Ezen nem segít 
az sem, ha felveszi a keresztség 
szentségét, mert a keresztség a 
fajtát megváltoztatni nem tudja. 
Ezért lesz Jelőbb-utóbb minden 
népnek terhére a zsidóság. A gaz
dasági életben csak a maga hasz
nát keresi minden fajtával szemben 
ét ezért nem csodálhatjuk, hogy a 
világtörténelemben végül is minőén 
nép egyszer vagy többször ki 
akarta magából tessékelni ezt a 
fajt, vagy legalább is el akart kü
lönülni tőle. Nem a kereszténység 
és w magyarok « alsaf as anti

szemitizmusnak, ezt maguk a zsi
dók okozzák.

Az igazságügy miniszter egyik 
beszédében azzal indokolta az ál
tala beterjesztett javaslatot, hogy 
nem gyűlölködés vezet bennünket, 
nem harag, irigység, vagy ártó szán
dék, hanem az, hogy ebben az or
szágban szellemi és gazdasági téren 
egyaránt a magyarságot tegyük úr
rá és minden helyzetben a magyar
ság kezébe adjuk a vezetést. Az 
a célunk, hogy a magyar ifjúságot

kenyérhez juttassuk, hogy lehetővé 
tegyük a földmüvestársadalom szá
mára is a felemelkedést a magasabb 
társadalmi osztályokba. Az a cél, 
hogy a polgárosodást előbbre se
gítsük, hogy az értelmes, tehetséges 
magyar gazdaifjuság számára is he
lyet tudjunk szerezni a középosz
tályban. A középosztályt, amely 
gerince a nemzetnek csak úgy te
hetjük erőssé, ha folyton pótlást 
tudunk adni neki a gazdatársada
lomból. Nem gyűlölködés

vezet bennünket, — úgymond az 
igazságügyminiszter beszéde továb
bi során, — és hitünk az, hogy 
minden magyarnak össze kell fog
ni abban a törekvésben, hogy a 
zsidókérdést egészséges megoldás
hoz és nyugvópontra juttassuk. Ez
után következik a földreform meg
megold ás a, majd a többi reform, 
ezek közt az átfogó adóreform, 
amely a gyengék terheit az erősebb 
vállára fogja áttenni és jobban ará
nyosítja a közterheket.

Följegyzések 
a lévai bevonulásról.

(3. folytatás.)

Misich hadnagy felvidéki csókra vá
gyik. Telepatikus utón érzi meg, hogy 
ihletett állapotban milyen fogadalmat rög
zítettem nótába. Nem hiszem, hogy a 
szolgálati elfoglaltság szülte nehézségre te
kintette! sietne segítségemre. Nagy kópé. 
Csalogatók, szépek a lévai lányok. Nem 
válogat. Egyszerre kettőt kap el kőzülök 
s nyom hirtelenében csókot az arcukra. 
Duplán, leplezetlenül kapja vissza.

Közben pereg a nagy film. Autó
autó után érkezik a nyitva hagyott soron. 
Alig van rajtuk hely, melyet ne boritana 
virág, mégis hull rájok s a belőlük ki
szállókra az őszirózsa a szálanként ne
velt krizanténum tömkelegé.

óvár felöl két teherkocsi érkezik 
sisakos és álló rendőrökkel. Az első gép
kocsin Gulyás János rendőrtisztbelyettes 
zászlóval tiszteleg. Határtalan lelkesedéssel, 
virággal fogadják. Egyenként szedik le a 
kocsikról. Parancsra azonnal szolgálatba 
lépnek s utánozhatatlan kedvességgel dl- 
rigálják az érkezőket a sorfalak mögé. 
Katonásak, fegyelmezettek. Nyitott ajtón 
sétálnak a szivekbe. Szivem mélyéig hat 
a várakozáson felüli fogadtatás. Magyar 
világ van itt A honfiul és honleány! bé
nái kinró nyomása alól stabadulók átkos 
múlt fölött flHk a tort. Minden hang a 
mHyböl ftütad r egybeolvadva, zug, mint

az orkán. Félelmetesen harsogja túl a 
domboldali uj határt. Fölényesen száll arra 
a gondolatom. Most nincs kényszer, ijeszt
getés. Az orkán ellen most nem lehet vi
harágyukat felvonultatni. Az 1930-as, ör
dögi mesterkedéssel hajszolt, magyarvesztö 
népszámlálás eredményben akkor is ijesztő 
cáfolatát fokozott mérvben kell hallaniok 
a Lévát busz éven át bitorlóknak. De 
látniok kell azt a repülőrajt is, melyből 
álomszerűén és méltóságteljesen kétszer 
hull a Főtérre a levegőben bontakozó 
magyar trikolor: az ajkakra Hozsanná-t 
varázsló, Ég felöl jött szankció. A látvánv 
lenyügző. Fenséges előjátéka a honvédség 
három órakor kezdődő bevonulásának.

Festői, páratlanul szép előkészületek 
előzik meg azt Délután két óra. A ma
gyar ruhás nők csoportja egyre bővül. A 
hagyományokhoz ragaszkodás mellett az 
ügyesség, leleményesség számtalan meg
nyilatkozása ragasztja a szemeket a ru* 
hákra. Színes, pompás. Magyar ruha be
mutató volna, ha a nap történelmi esemé
nye nem avatná annál mélyebb értelmű
vé. Most mély glorifikálása a nap mindent 
átfogó jelentőségének.

Uj csoportra esik a tekintetem. A 
cseh badseredből leszerelt polgári ruhás 
magyar legények felé fordul az érdeklő
dés. Dörgő tapsot kapnak. Messze vidékre 
valók. Hosszú ut áll még előttük. Látni 
akarják azt, amiről odaát oly sokat álmo
doztak. A rendezőség szeretette) jelöli ki 
számukra a helyet.

A vár felöl afrontharooaok Iritaáw

csoportja zászló alatt közeledik. Valameny- 
nyien vitézielöltek. Annyi a kitüntetésük. 
A rejtekhelyről napokkal előbb elővett 
érmeken látszik, hogy a nagy napra bol
dogan csiszolták, fényesítették.

Legénysorba ért, levente-nemzedék 
alatt dübörög az aszfalt. Szemem belefá
rad, mig végignézem őket. Olyan sokan 
vannak. Érzik, hogy minden szemfrajtuk. 
Keményen vágják a menetet. Látnoki 
erővel erről a seregről irta Tóth Kálmán 
költőnk:

Csodálatos ifjú sereg,
Mely nem tudni, hogyan támad. 
Napok szülték s mégis mintha 
szülte volna három század.

Napok szülték, de szétszóródva a 
gyermeki agy első megnyilatkozása óta er
ről a napról szőtték a nagy magyar álmokat. 
Közülük kerültek ki az Oífermann Pubik 
és Bolcmann Ivánok serege, kik a felsza
badulás előtti hetekben életük kockázta
tásával hordták szét éjjelenként a motor
kerékpárra erősített, ősztől fonnyadó gá
lyákká! leplezett és a csehekre számuknál 
fogva is veszedelmes fegyvereket

Az iskolás gyermekek tömege moz
gó zászló-erdő. Tanítók, apácák vezetik. 
Sok közöttük az árvalányhaj-kalpagos, 
piros lajbis, rojtoagatyás kis magyar. Kor
don mögé állítják őket Izgulnak, Örülnek, 
mindegyik az elsősorba akar állni, hogy 
elsőként lássa az álmában sokszor meg
jelent legszebb katonát, a magyar hon
védet Gfrögatw ptraofMoM a kordonon
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Német barátunk.
Csáky István külügyminiszter a Kül

ügyi Bizottságban tartotta meg első ex
pozéját, melynek keretében ismertette az 
egész magyar külpolitikai vonalvezetést, 
oly részletesén, hogy nem hagyott egyet
len kérdést sem, amellyel hebatóan ne 
foglalkozott volna. Ez a beszámoló nagy 
sikert jelentett magának a külügyminisz
ternek, de egyben a magyar külpolitiká
nak is, ami nemcsak a közhangulat meg- 
enyhülésén keresztül jut most kifejezésre, 
de magukból ama felszólalásokból is, me
lyek az előadást követő szokásos vitában 
elhangzottak.

Azt hisszük, a külügyminiszter nem
csak a kormányzatnak, de az egész ma
gyar társadalomnak és az országnak is 
nagy szolgálatot tett eme beszéde meg
tartásával. Tudvalévő, hogy a belpoliti
kában olyan nagy kérdések tárgyalása 
teszi most izgatottá a légkört, melyekhez 
hosszú évtizedekben keresztül senki nem 
mert hozzányúlni, vagy ha hozzányúlt is, 
a hozzányulás sosem volt elég mélyre
ható, csak olyan félmegoldás féle, azt 
tartván, hogy miért nyúljak én erősza 
kosán a darázsfészekbe, mikor hozzá
nyúlhat ahhoz más is. S ennek a halo
gató politikának most az áldozata nem 
más, mint maga a nemzet, az ország, 
amelynek igy a négyéves világháborúban, 
forradalmak lázában legyengülve kell 
most olyan reformokat végrehajtania, me
lyek akkor is megrázkódtatást jelentené
nek számára, ha teljes erejében kellene 
szembe néznie a feladatok megoldásával. 
El lehet gondolni, milyen erőfeszítést fel
tételez ez a szembenézés és vállalás most, 
ma, amikor tartalékerőink rezervált mind 
feléltük, elfogyasztottuk Ennek ellenére 
is az élet szava parancsol s nem tűri to
vább a halogatást Nincs időnk z jobb al 
kalmakra várni s kedvezőbb feltételek 
reményében ismét a halogatás politikáját 
követni, mert hisz ez könnyen azt a koc
kázatot jelenthetné, hogy mire az orvos 
megérkezik, már segítségről nem igen le
het szó. S ezt a kockázatot a kormányzat 
semmiképen sem akarja vállalni. Ezért 
volt nagy szükség a külügyminiszter nyilt, 
férfias beszédére. Tudvalevőleg a refor
mok ellenzői, mert az ő politikájukhoz 
szükséges a megzavart helyzet s igyekez
nek zavart kelteni mind a belpolitikában, 
mind pedig külpolitikai vonatkozásokban 
Háborús tapasztalatból tudják, hogy ott 
is hathatós eszköznek bizonyult a vész
fa Írek terjesztése s az állandó nyugtalan
ság fenntartása. A magyar „függetlenség“-et 
kezdik félteni, mintha azt valaki fenye
getné és megsemmisíteni akarná. Azért 
halljuk más és más oldalról, más és más 
formában felmerülni a gondolatot, mintha 
a német vezérnek és kancellárnak, Hitler
nek már nem az az érzése volna velünk 
szemben, mint volt nemrégiben is s mintha 
éppen tőle kellene a magyar önállóságot 
félteni Nos, ha ez némelyek kezében 
hathatós eszköznek bizonyult mindez- 
ideig a nyugtalanság szitására, most ez a 
fegyver kihullhat kezünkből, mert Csáky 
külügyminiszter kijelentette, még pedig 
félreérthetetlen nyíltsággal és rövidséggel 
azt, amit különben már Hitler kancellár 
a rádióban is kijelentett: területi igényei 
Magyarországgal szemben nincsenek s a 
magyar határok előtte^szentek és sérthe
tetlenek.

így tehát kútba esnek azok a felte
vések és célzatos beállítások, mintha a 
német barátság egyben a magyar függet
lenség feláldozását is jelentené számunkra. 
Mert erről nincsen, de nem is lehet szó. 
Hisztérikus ijedtségek táplálják ezt a gya-

kilépő egyik kis magyart. A példa ragad. 
Két rendező szabadul fel mellőlük.

A téren már csak a honvédség ré
szére kijelölt hely üres. Ablakok, erké 
lyek telve lelkes nézőkkel. Dr. Korpás 
László és Páldy Ferenc főrendezők láza
san munkálkodnak 8 mikrofon körül.

Percenként adják az utasításokat, 
hogy a hatalmas Főtér a bevonulás nagy 
eseményének minden vonatkozásban méltó 
keretül szolgáljon.

A honvédség a város alatt áll, Dr, 
Kmoskó Béla ügyvéd, Klenóci Klainfödön 
nyugalmazott városi főjegyző, báró Majt- 
hényi László földbirtokos, Schubert Tó
dor bank igazgató, dr. Nagy Béla ügyvéd, 
Boros Béla városbiró indulnak arra az 
útra, melyről visszatérve mindnyájunk ál
ma: Léva városának a honvédség által 
való birtokbavétele valósul meg.

nut, csakhogy a tengelyhatalmakkal való 
barátságos viszonyunkat megzavarhassák. 
Mert hiszen, amint Csáky külügyminiszter

Csütörtökön este 8 óra tájban az 
Ipartestület színháztermében elszomoro
dott szívvel gyülekeztek Salgótarján pol
gárai: a hatóságok, egyházak, hivatalok, 
testületek, vállalatok képviselői és egyben 
barátok is, JDr. Vilmon Gyula ‘ bucsuva- 
csorájára. /Valami láthatatlan, de annál 
jobban nyugtalanítóbb bánatfelhő lebe
gett a fényesen kivilágított és Ízlésesed 
díszített nagy színházteremben, ahol kö
zel kétszáz barát jött össze a bucsukéz- 
fogásra, de ahol lélekben együtt volt Sal
gótarján egész polgársága is. Csak most 
érezte mindenki a meghatott bucsuzás 
elérzékenyült pillanatán, hogy)Dr. Vilmon 
Gyula kedves személye, akitielsőbb ha
tóságának bizalma az újonnan alakított 
Pozsony és Nyílra k. e. e. vármegyék 
tiszti főorvosi székébe emelt, mennyire 
összenőtt ezzel a mi kis hegyes- völgyes 
városkánkkal. Valóban annyira összenőtt a 
város az ő, mindenki által szeretett tiszti 
orvosával, hogy a kettéválás* valóságos 
sebet ejtett, igazi vérző és nehezen gyó
gyuló sebet úgy Salgótarján, mint Dr. 
Vilmon Gyula szivén. Az első felszóla
ló dr. Förster Kálmán polgármester, no. 
kir. kormányfőtanácsos volt. Mélyen meg
hatódott hangú beszédjének a legelején 
visszapillantást vetett az utolsó hónapok 
világtörténelmi eseményeire, amely nálunk 
a Felvidék visszacsatolásában jelentkezett. 
Majd igy folytatta: „Vannak férfiak, Te is, 
meg én is azok közé tartozunk, akiknek 
könny szökik a szemükbe egy-egy öröm
teljes, vagy szomorú érzéshullámtól. Ami
kor november hó 2-án ott a pesti Pan
nónia szálló pogyászfűlkéjében tágranyi- 
tott szemmel és tátott szájjal rádión a 
bécsi döntést hallgattuk és egymásnya
kába borulva sírtunk, ennek oka, kedves 
Gyulám, ugy e nemcsak az öröm, de a 
fájdalom is volt ? Mert nagy nagy öröm 
volt hallani, hogy visszakaptuk Losoncot, 
a többi várost — Kassát, de nagy fájda
lom volt tudni azt is, hogy a Te szülő
földed és az én szülőföldem, a megvont 
határokon túl adaát maradt. Ha itt, a mi 
második hazánkban, mindkettőnk által 
szeretet tSalgótarjánunkban, amikor Tőled 
búcsút veszünk, ma sok ember szemé
ben könnyet látsz, szintén nehezen volna 
megállapítható, hogy annak oka afelett 
való örömünk-e, hogy hivatali előhaladá- 
soddal jól megérdemelt megbecsülés ért 
Téged, vagy afelett való fájdalmunk-e, 
hogy itt hagysz minket és el kell tőled 
búcsúznunk.** Azután emelkedett szavak
kal emlékezett meg a polgármester az 
első pohárköszöntőben az egész magyar
ság rajongásig tisztelt és szeretett vezére, 
kormányzója: vitéz nagybányai Horthy 
Miklósról, a legfőbb Hadúrról. Majd igy 
fejezte be nagyhatású beszédjét: „Ami
kor most kezembe veszem a poharat, 
mindannyiunk nevében arra kérem a jó 
Istent, áldja és őrizze meg szerető és sze
retett kórmányzóját magyar népe számá
ra sokáig — arra kérem a jó Istent, en
gedje megérnünk azt, hogy a nyitraiak, 
hogy a szepesiek és, hogy a kincses ko
lozsváriak szeméből is kicsorduljon az 
örömkönny, amikor magyar honvédéi élén 
oda is bevonul fehér lován Horthy Miklós.*1 

rA szűnni nem akaró taps és éljen
zés reCSíllapultával Horváth László pol
gármester helyettes emelkedett szólásra, 
hogy a város közönsége és tisztviselői 
kara nevében mondja el búcsúbeszédjét: 

„Ha egy tó tükrébe kavicsot do
bunk, a beesés pontja körül hullámgyü- 
rük keletkeznek, amelyek mind nagyob
bak és nagyobbak lesznek, mig végre a 
víz tükrében eltűnnek.

Az 1932. évi ápr. 15-én történt vá
rosi tisztiorvos választáskor, a város kö
zönsége képletesen sima lelki tengerének 
tükrébe is, a mi ünnepeltünk Személyé
ben egy szerény és lelki forróságot su
gárzó meteorkő esett.

Dr. Vilmon Gyula, mint városunk 
ttatifőorvosa, úgy feletteteivel, mint tiszt*

is mondotta csütörtöki expozéjában: Né
metországnak nem érdeke a legyengült 
Magyarország. Ellenkezőleg, minden ér
deke az, hogy minél erősebb,, önállóbb 
legyen, hogy igy nemcsak támaszt kereső, 
hanem támaszt jelentő ország is lehessen.

viselőtársaival, betegeivel és összes pol
gártársaival érintkezvén, — ezeknek lel
kében a huHámgyürükhöz hasonlóan a 
mindjobban növekvő nagyrabecsülés ér
zését és azt a meggyőződést termelte ki, 
hogy talpig ember s ő az, akit már ifjú
ságában mcgedzett a szibériai hadifogság 
a nehéz élet megbecsüléséért

Csak 6 évig élveztük lelki értékeinek 
melegét s ez alatt beigazolta és megmu
tatta, hpgy önmagához szigorú, polgár
társaihoz, barátaihoz és betegeihez sze
retetteljes, cselekvéseiben következetes, 
szenvedéseiben türelmes, a mások fájdal
mait megérti, föltétlenül istenfélő hazafi
— egy szóval: valóban lelkes, igaz em
ber a talpán.**

Majd átadta Salgótarján közönsége 
ajándékaképen a város stilizált ércpla
kettjét, amely a föld felett és a föld alatt 
dolgozó polgárai munkaerényét jelképezi. 
Utána pedig meleg, meghatott szavak kísé
retében a városi tisztviselők ajándékát: 
a Bátky József nagyszerű ecsetjével meg
festett egészségházat nyújtotta át, annak 
az intézménynek művészi képét, amely
nek minden köve Dr. Vilmon Gyula ál
dozatos munkájáról beszél. Dr. Vilmon 
Gyula könnybelábbadt szeme mutatta, 
hogy szebb és értékesebb emléktárgyat 
keresve sem találhattak volna tisztviselő 
kollegái az ő számára.

Ezután P. Réz Marián az északi 
plébánia részéről köszöntötte szeretettől 
áthevült szivyel dr, Vilmon Gyulát:

„Az axiologia, az értékléstan a mo
dern korban külön tudománnyá fejlődött, 
amely szerint az emberiség egyik kaszt
jának annyit ér az élet, amennyi pénzt 
lehet gyűjteni alatta. Mások szerint az 
élet csak annyiban érték, amennyiben a 
kultúrában, .tudományban, művészetben 
előbbre segíti az embert A legszebb sze
rep jutott az életben azoknak, akik az 
életet úgy veszik, hogy annak egyedüli 
célja embertársaink boldogitása. Vilmon 
Gyula barátom nemes szociális lelke a 
vallásosságnak, a hitnek talajából kivirá
gozva, a legszebb, a legeszményibb mó
don valósította meg életében ezt a gyö 
nyörü programmot: szegény és gazdag be
teg egyformán érezte az ő meleg lelké
nek önzetlen, áldozatos szeretetét. Azért 
van bevésve valláskülömbség nélkül e 
város minden lakójának a szivébe Dr. 
Vilmon Gyula neve.**

Majd igy fejezte be P. Réz Marián 
megható szavait: „Vidd el a felvidéki 
magyaroknak magyar szivünkből fakadó 
üdvözletünket és azon óhajunkat, hogy 
együtt akarunk dolgozni velük a nagy 
magyar feltámadásért "I

Most dr. Olay Andor m. kir. vá
rosi és járási tiszti orvos búcsúzott az 
orvosok nevében:

„Hosszadalmas lenne itt a Te kö
zel 7 esztendős áldozatos munkásságod 
eredményeit fejtegetni, de nincs is rá 
szükség, mert ezek az eredmények va
lamennyiünk szeme láttára születtek, él
nek és fejlődének ma is. Salgótarján m. 
város országszerte mintaszerű közegész
ségügyi intézményei és berendezései mind 
a Te, sem időt, sem fáradtságot nem kí
mélő tevékenységednek köszönhetik lé
tüket s bízvást mondhatom: ebben a 
zsúfolt teremben is kevesen vannak kö
zöttünk olyanok, kik ennek a tevékeny
ségnek áldásos eredményeit valamilyen 
formában ne élvezték volna.

Most, amikor elbúcsúzunk Tőled, 
légy meggyőződve arról, hogy valameny- 
nyiünk szivének egy darabját magaddal 
viszed s hogy eltávozásod mindnyájunk 
szivében fájó ürességet hagy maga után. 
Túl minden közegészségügyi feladaton, 
túl a társadalmi életünkben vállalt önzet
len és aktív közreműködéseden, túl a 
megbecsülhetetlen kollegialitáson, mellyel 
valamennyi orvostársad ügyét felkaroltad
— Ismétlem túl mindezeken i Szerettél

Meleg bensőséggel búcsúzott 
el Salgótarján városa 
dr. Vilmon Gyulától.

bennünket s mi valamennyien szerettünk 
és szeretni is fogunk Téged, bárhová is 
szólítsanak a közegészségügyi szolgálat 
érdekei.**

Zstdáy-István ipartestületi elnök az 
iparosság nevében köszöntötte dr. Vil
mon Gyulát. „Ma búcsúzni jöttünk össze 
egy olyan salgótarjáni polgártól, akit min
denki nagyrabecsül és szeret Senkinek 
sincs joga Dr. Vilmon Gyulát kisajátítani, 
mert ö mindnyájunké. A cigánytól kezd
ve a város első polgáráig egyforma sze
retettel vettük őt körül. Ha rajtunk múlna, 
nem is távozna soha, mert nem enged
nénk el ebből a városból." Megbecsülést 
és szeretetet sugározó felszólalását a mély 
értelmű „Jó szerencsét" köszöntéssel fe
jezte be az ipartestület népszerű elnöke.

Herczog Ede OMKE elnök a ke
reskedők nevében búcsúzott: „Mi salgó
tarjáni kereskedők itteni áldásos tevékeny
sége miatt szintén megtanultuk Dr. Vil
mon Gyulát becsülni, tisztelni és szeret
ni. Igaz szivvel fájlaljuk, hogy el kell őt 
vesztenünk."

Bergmann Károly azok részéről szó
lalt fel és köszönte meg Dr. Vilmon Gyula 
jóságát, akiket a távozó főorvos meleg 
szive ingyenesen gyógyitott.

Az egyes felszólalások után perce
kig zúgott a taps és az éljenzés bizony
ságául anuak, hogy a búcsú vacsora szó
nokai a résztvevők leikéből beszéltek. 
Majd nagy ünneplés közben dr. Vilmon 
Gyula emelkedett szólásra és a tőle meg
szokott ékesszólással és keresztényi sze
rénységgel hárította el magától a szemé
lyének tulajdonított érdemeket. „Szégyen
leni kellene magam — mondotta mélyen 
meghatódott hangon — ha magamnak 
tulajdonítanám a felsorolt érdemeket. Az 
érdem a jó Istené és azé a szülői házé, 
amely ilyennek nevelt " „Azt tartom, hogy 
amikor az ember jót cselekszik másokkal, 
önmagának cselekszik jót. Ez a gondo
lat volt az én cselekedeteimnek is a 
rúgója “

„Igyekeztem a szentirtanak a szavá
val élni: „úgy segítsél, mintha minden tő
led függene és úgy higyjél, mintha sem
mi sem függne tőled." „Megtanultam, hogy 
nem az elektromosság a legnagyobb erő, 
hanem a szeretet Rám Salgótarján leiké
ből is csak a megértésnek, a jóindulat
nak és a szeretetnek az árja zudult S 
ha valakinek köszönni valója van, úgy az 
én vagyok." Ezután a tisztviselői pálya 
elhivatottságáról beszélt Dr Vilmon Gyula, 
ahol nemcsak a tennivalókkal kell tisztá
ban lennünk, hanem azok értelmével is és 
ahol csak az erkölcsi elveknek szabad 
érvényesülni. Majd egyenként válaszolt a 
maga nagyszerű beszédképességével az 
elhangzott felszólalásokra, amelyekből ki
csendülő megbecsülésért, szerétéiért és ra
gaszkodásért mélységes hálával mondott 
köszönetét és elcsukló hangon fejezte ki 
azt az elviselhetetlen szomorúságot, amit 
számára a Salgótarjántól való bucsuzás 
jelent

Ráfeküdt ez a szomorúság az egész
teremre, s valami kimondhatatlan bánat 
szorongatta az emberek torkát Mindenki 
visszaemlékezett Dr. Vilmon Gyulával 
kapcsolatban valami kedves egyéni em
lékre, ami még jobban táplálta a bucsu- 
pillanatok fájdalmat.

Dr. Vilmon Gyula azóta uj állomás 
helyén szolgálja azokat az eszméket, am- 
lyeknek Salgótarjánban oly nemes kato
nája volt, ahol nem uralkodni akart, ha
nem embertársai javát szolgálni. Ebben 
áll emberi nagysága. így él közöttünk to
vább eszménynek, példaadásnak, örök 
szimbólumnak j

Frontharcos est, február 11-én 
aa Ipartestületben! Városszerte nagy 
érdeklődés nyilvánul meg a hagyományos 
sikerű frontharcos est iránt, amelyen az 
idén szentgerínczei Jakab Irén operaéne
kesnő, Kálmán Etelka táncművészed, az 
Operaház tagja, vitéz Garamszeghy Sán
dor, a Nemzeti színház örökös tagja, 
Dr. Vojtsek Oltó az Országos Fronthar
cos Szövetség felügyelője és a Bányaze
nekar Vilezsál Ricbárd vezetésével mű
ködnek közre. Műsor után tánc, melyhez 
a zenét a bányazenekar és Botos Gyula 
cigányzenekara szolgáltatja. Jegyeket már 
lehet elővételben kapni Reguly Árpádnál 
az acélgyárban, Istók Elemérnél a bányá
nál (telefon 10.) Dr. Lansánszky János
nál a városházán és Végh Kálmán papír
kereskedésében. Minden magyart szere
tettel vár az est rendezésöge, hogy mi
nél nagyobb mértékben támogathassa u 
arra rászoruló szegény bajtfnaltaL "
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A Balassa Társaság 
irodami estje.

A nagyszámú közönség, mely f. hó 
1-én az Ipartestületben megjelent, azzal 
az elismerő megállapítással távozott, hogy 
az előadás a legnagyobb várakozást is 
kielégítette.

A társadalom szine-java jelen volt 
az esten. A műsort Semetkay József az 
innen Kassára helyezett gimn. tanár mon
dotta, aki az újabb magyar irodalom 
egyes állomásait és kiválóbb művelőit 
ismertette és méltatta. — Ezután a kuruc* 
világ dalaiból Rőder Alfréd által összeál* 
litott és hangszerelt zeneszám következett, 
melyben zongorán Rőder Alfréd, harmó* 
niuraon Csanády Miklós, hegedűn Vileszál 
Richár dr. tagok és Tolnai Sándor, Jekkel 
Béla (1L hegedűn) mint vendégek szerepel* 
tek. A kiváló együttes a szép kuruc nóták 
ügyes hangszerelését tökéletes biztonság
gal interpretálta.

A következő szám Darkó István iró, 
a kassai rádió igazgatójának „Stregovai 
élmény" c. és a cseh uralom idején meg* 
történt megható tárgyú felolvasása volt, 
mely alatt szétáradt a teremben a cseh 
zsarnokság fojtó levegője, de szétáradt 
a bizó magyarság éltető szelleme is. A 
viharos tapsot megérdemelte.

Ezután a premontrei fehér reveren- 
dás papköltő Mécs László lépett a füg
göny elé, zugó tapsot váltva ki a hall
gatóság részéről.

Rövid, de telkekbe vágó beszédben 
emlékezett meg egy beszakadt tárna egy
más kezét kereső bányászairól és ilyen 
beszakadt tárna volt a most felszabadult 
felvidék is. A magyarságot kitartó össze
fogásra hívta fel a többi beszakadt tár
nákban szenvedő tessvérek felszabadítá
sára, majd megkezdte csodálatos művészi 
és mély tartalmú költeményeinek szava
lását. A közönség lélegzetvisszafojtva 
érezte a világot fenntartó Is-ten ... Is ten... 
félelmetesen ritmikus lüktetését és hatal
mát s szinte elemi erővel tört fel a meg
könnyebbülést jelentő zugó taps. Egy 
másik költeményében az édesanyák vég
telen szeretetét, majd izzó krisztusi szo

ciális leikével a felebaráti szeretet szuny- 
nyadó tüzét lobbantotta lángra. Hiába 
tetézte meg ragyogóbbnál ragyogóbb köl
teményeivel előadását, a közönség tom- 
aoló tapsa mindig visszahívta.

Szünet közben autogram gyűjtők 
tömege lepte meg a nagy költőt és mű
vészt

Szünet után a bányazenekar Vile- 
zsál karnagy vezetésével Liszt XIV. rap
szódiáját adta elő nagy tudással és fegyel
mezettséggel.

A balassagyarmati Madách, a salgó* 
tarján! Balassa Társaság r. tagja Horváth 
Sándor bgyarmati polgármester olvasta 
fel székfoglaló novelláját, melynek mes
teri tollal megirt témáját szeretnénk tel
jes egészében lapunk hasábjain leközölni. 
Viharos taps köszöntötte a kellemes meg 
jelenésü kiváló írót.

Felvidéki dalokat énekelt ezután 
Kodály gyűjteményéből Ehrlich Józsefné, 
akit Csanády Miklós kisért zongorán. A 
nehéz magyar. tónusu nóták előadása és 
kísérete a legnagyobb elismerést váltotta 
ki a lelkesen tapsoló közönség részéről.

A műsor két 'utólsó száma Darkó 
István felolvasása és Mécs László szava
lata volt

Darkó István a Tejes fiú c. novellájá
ban a szép úri lányok után futkosó paraszt
fiú tragédiáját rajzolta meg mesteri kézzel, 
tele humorral és sok-sok tanulsággal. Mű
vészi volt.

Mécs László fellépése extázisba hozta 
a közönséget, mely nem volt hajlandó 
elhinni, hogy az Isten e különösen te
hetséges küldöttje is ember, aki kifárad 
és pihenni vágy. Járja az országot, mint 
apostol, aki a cseh megszállás alatt igazi 
mécsese, lánglelkü prófétája volt a magyar
ságnak.

Aki hallotta őt, az sohsem felejti 
el, aki nem hallotta az vágyik őt hallani.

A Balassa est fárasztó és körülte
kintő munkáját nem hiába végezte a ren
dezőség Koltay- Imrével az élén.

Hírek és különfélék
Kifelé megyünk ...

Ez az a mondat, melyet talán, be- 
sem kell fejeznünk, hogy mindenki meg
értse. Kifelé megyünk .. ugyan miből, ha 
nem a télből?

Igen, február van és most már, nem 
is nagyon lassan, ha még nem is túl gyor
san, kifelé megyünk abból a sok minden
féle rossz és sivár dologból, amelynek 
gyűjtőneve: tél.

Kifelé megyünk a szürke napokból, 
amelyek olyanok, mint valami hajnaltól 
éjszakáig tartó ásitás. Kifelé megyünk a 
hidegből, ködből, fagyból és ha ez az ut 
még elég sokáig ködös, esős, sáros lesz 
is, végül mégis elvezet valahová, ahová 
érdemes megérkezni Kifelé megyünk a 
fütött szobákból, ami nagy öröm, de ki
felé megyünk a fütetlen szobákból is, ami 
még nagyobb öröm. Kifelé megyünk az 
influenzából, náthából, a tél ezerféle ki- 
sebb-nagyobb gyötrelméből, kifelé me
gyünk a hócipőből és sárcipőből, a téli
kabátból és annyi más nyűgös holmiból, 
amivel a tél megnehezíti életünket Ki
felé megyünk — egyszóval — a rabság
ból és az, ami vár bennünket, a szabadság.

Ülünk, ülünk a tél börtöncellájában. 
de már nem oly csüggedten, mint akiket 
életfogytiglani rabságra Ítéltek. Már elju
tott hozzánk a hire, hogy kegyelmi kér
vényünket kedvezően elintézték a legfel
sőbb Fórumon, csak még pár formaság 
van hátra é» a börtönajtó megnyílik előt
tünk. Ezeknek a formaságoknak az elin
tézésére való a február. Már nem egészen 
tél és még nem egészen tavasz, már nem 
egészen börtön és még nem egészen sza
badság, .. a reménykedő várakozás ideje 
ez a februári hónap, melynek minden 
napján, még akkor is, ha zordon, kemény, 
télies, azt mondjuk magunkban: kifelé 
megyünk .,.

Nincs tulajdonképen semmi lira, 
semmi különösebb báj ebben a két pró
zai szóban és mi mégis úgy mondogatjuk, 
mint egy szép költemény visszátérő rím
jét. Mint egy édes refrénjét annak az 
örök költeménynek, mely a tél keserveit 
panaszolja és a tavasz édességét zengi..

(—ány.)

Személyi hír. Dr. Bóta Károly 
latin-magyar szakos oki. tanár a helybeli 
gimnáziumhoz neveztetett ki.

Dr. BAnffy György járásbirósági 
aljegyzőt az igazságügyminiszter f. hó 1-től 
önmüködési hatáskörrel ruházta fel.

Kitüntetés. A kormányzó a hon
védelmi miniszter előterjesztésére meg
engedte, hogy a baglyasaljai polgári iö* 
vészegylet megszervezése és fejlesztése 
körül szerzett érdemeiért Dubovszky Ele
mér bányaigazgatónak elismerését tudtul 
adják.

Bacsnxás. A Jó Isten akaratából, 
szép emlékekkel gazdagodva, mondok 
búcsút jó barátaimnak ás kedves ismerő
seimnek Kassára történt áthelyezésem al
kalmából Kárpát falvi Józseff

polg. isk. tanár.

Eljegyzés. Tepliczky Mancikát, 
Tepliczky Béla balassagyarmati közkórház 
gondnoka és felesége bájos leányát f. évi 
január hó 28-án eljegyezte ifj. Tóth Gyula, 
városunk gazdasági intézője. Gratulálunk | 

Halálozás. Egry Gyuláné f. hó 
24-én 54 évi házasság után, életének 78. 
évében rövid szenvedés után elhunyt 
Temetése 26-án volt nagy részvét mellett 
az uj ravatalozóból.

Halálozás. Szilvássy X. Ferenc a 
Umamurányi vasmű rt. borsodnádasdi 
gyára tisztviselőjének felesége sz. dancs- 
iázi Jámbor Hedvig jan. 31-én meghalt 
(ét kis gyermeke maradt Terézke és a né
hány napos Ráfael, akik a 17 esztendős 
boldog és szép házasságnak féltett kin
csei. A L hó 2-án d. u. Borsodnádasdon 
nagy részvéttel lefolyt temetésen P. Réz 
Marian plébános és mások is résztvettek. 
Az északi plébánia templomában 2-án 
reggel 8 órakor engesztelő szentmise volt 

Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik feleségem és a jó anya elhunyta 
alkalmából fájdalmunkat részvétükkel 
enyhíteni szívesek voltak, ezúton mon
dok hálás köszönetét ' Egry Gyula 

x és hánya.
Adomány. A salgótarjáni bánya

igazgatóság tisztviselői kara a szilveszteri 
est bevételéből fennmaradt 100 pengőt 
a népkonyha céljaira adományozta. Za- 
mecsnik Helén 1 kg. zsírt, Scbwartz Zol
tánná 100 kg. savanyukáposztát adomá
nyozott. Fogadják ezen nemes adományo
kért az adományozók a népkonyha ve
zetőségének hálás kösznetét

A salgótarjáni iparos ifjúsági 
önképzőkör farsangi estjéről a múlt 
számunkban már megemlékeztünk. Előre 
felhívtuk a város közönségének figyelmét 
erre a rendkívül nívósnak Ígérkező est
re, amely mindenképpen érdemes lesz a 
támogatásra. A műsor keretén amint hall
juk körülbelül 20 személy részvételével 
egy énekes és táncos revü kerül színre: 
„Epizód" címmel, amelynek minden száma 
sláger és meglepetés lesz. Az ifjúsági 
gárda, Bulyovszky Dezső és Krajcsi La
jos irányítása mellett már nagyban készül 
a február 20 iki estre, amikor az ipar
testület szinházterme először leszbársze- 
rüen mulatságon berendezve. Jól búcsú
zik a farsangtól, aki az iparos ifjúság far
sangi estjén búcsúzik el tőle.

A Szent Erzsébet Nőegylet feb
ruár 18 iki műsoros tánc estje méltó be
fejezése lesz az idei rövid farsangi sze
zonnak. A műsor összeállítására a veze
tőség és vigalmibizottság ezúttal is nagy 
gondot fordított. A műsor fénypontja 
„A virágos magyar rét" című táncjelenet 
lesz, melyet 7 urílány táncol. Hogy mi
lyen ruhákban és milyen színpadi beállí
tás mellett, azt a rendezőség titokban 
tartja. Kedvesnek ígérkezik Koltay Imre: 
„Mister X “ cimü egyfelvonásosa, mely
nek szerepeit Donászy Zsuzsika, Kuchinka 
Mária Csipkay Magda, Hunyár Mária, 
Kraft Jenő és Vágó Károly játszák. Ba
rabás Lili szóló táncai, Remcsák Aloizia 
és Mihály Ernő modern tánca, Rusznyák 
Malvin magyar nótái, Kraft Jenő 5 sze
mélyes Fregoli jelenete, bizonyára szin
tén sikert fognak aratni Ha végül még 
felemlítjük, hogy a tánczenét a „Szürke 
fiuk" jazz zenekara és Hangonyi Rudas 
Rudi cigányzenekara szolgáltatja, úgy az 
est sikere már eleve biztosítottnak látszik.

Szülők flgyelméba. Okleveles 
állástalan tanitó olcsón vállalja elemisták, 
polgáristák házi tanítását. Somlyó-u. 86.

Főtéri virégÜBlethelyUég eladó. 
Cím a kiadóban.

Ae IpartectUet febr. M estje SeMT 
■áeMt lesül

A salgótarjáni egészségvédőintézet intézőbizottságának ülése.
Dr. Förster Kálmán polgármester el

nök üdvözölte a intézőbizottság megje
lent tagjait és az ülést megnyitotta.

Dr. Tóth Mátyás az intézőbizottság 
jegyzője bejelentette, hogy dr. Vilmon 
Gyula m. kir. tiszti orvos, az egészség vé
dő intézet ügyvezető orvosa a m. kir. be
lügyminiszter által Pozsony és Nyitra k. 
e. e. vármegyék tiszti főorvosává kinevez
tetvén, az egészségvédő intézetben viselt 
állásáról lemondott és lemondását a kö
vetkező levélben jelentette be :

„Az Egészségvédő Intézet Intézőbi
zottsága Méltóságos Elnökének I

A Salgótarjáni Egészségvédő Inté
zet ■ ügyvezető orvosi állásáról ezennel 
mély tisztelettel lemondok s kérem, hogy 
az intézőbizottság ezen lemondásomat tu
domásul venni méltóztassék.

Munkásságom ideje alatt Méltósá
gos Elnök Ur, a mélyen tisztelt intézőbi
zottság szives támogatását, lekötelező jó
akaratát s mindig hatékony megértését 
volt alkalmam tapasztalni, ami meglévő 
csekély erőmnek felfokozására szolgált

Az egészségvédő Egyesület megala
kulása óta Salgótarján város közegészség
ügye szempontjából fontos és nélkülöz
hetetlen munkát végzett Ez a munka, 
mely az Elnök Ur és az intézőbizottság 
mélyen tisztelt tagjainak hathatós támo
gatásával jött létre, már érezteti jótékony 
hatásait, s remélni merem, hogy a jövő
ben is megingathatatlan alapja lesz Sal
gótarján fejlődő közegészségügyének.

Amidőn hálatelt szívvel újból kö
szönetét mondok, szabad legyen egy tisz
teletteljes előterjesztéssel élnem, amellyel 
úgy vélem az Egészségvédő Intézet to
vábbi eredményes munkáját biztosítom.

ügyvezető orvosi állásomban utó
domnak dr. Olay Andor m. kir. tiszti or
vos urat ajánlom. Éveken át szabadsá
gom ideje alatt helyettesített, Így tehát 
az ott folyó munkával benső kapcsolatba 
került • annak Irányítását és menetét 
teljesen magáévá tette. Kiváló szak ét te-

lem mellett a betegekkel való tapintatos 
és szerető bánásmódja előfeltétele annak, 
hogy az Egészségvédő Intézet harmonikus 
és tökéletes munkát fog tudni végezni. 
Mint tiszti orvos rendelkezik azokkal a 
képességekkel, amelyek lehetővé teszik, 
hogy a gondozói munka tökéletesen és 
szakszerűen végeztessék."

Dr. Förster Kálmán elnök mély saj- 
sajnálattal emlékezik meg dr. Vilmon 
Gyula távozásáról. „Egyformán gondol
kozunk — mondotta az elnök — amikor 
dr. Vilmon Gyula távozása felett mély 
sajnálkozásomnak adok kifejezést Dr. Vil
mon Gyula az egészségvédő intézetben 
értékes és tiszteletreméltó munkásságot 
fejtett ki, amiért a legőszintébb köszöne- 
tünket nyilvánítjuk Vigasztaljon bennün
ket az a tudat, hogy ha már el is kellett 
mennie, nagyobb álláshoz jutott és ezzel 
dicsőséget szerzett nemcsak önmagának, 
hanem az egészségvédő intézetnek és vá
rosunknak is. Javaslom, hogy érdemei 
jegyzőkönyvileg őrökittessenek meg." 
Majd igy folytatta: „Dr. Vilmon Gyula 
bejelentésében foglaltak és mindnyájun 
közvetlen tapasztalatai alapján az egész
ségvédőintézet ügyvezető orvosi teendői 
ellátásával dr. Olay Andor m. kir. tiszti 
orvos urat javaslom megbízni."

Az elnöki előterjesztéshez hasonló 
értelemben szólalt fel dr. Takács Adói 
igazgató-főorvos, mely után az intézőbi
zottság az elnöki javaslatokat egyhangú
lag fogadta el.

Ezután az ÉVI működését ismertet
te Szarka Lajosné gondozónővér.

Dr. Förster Kálmán polgármester 
meleg szavakkal mondott köszönetét az 
ÉVI munkásságáért Szarka Lajosné gon
dozónővérnek. Dr. Takács Adolf megje
gyezte, hogy a gondozottak számának 
állandó emelkedése azt mutatja, hogy a 
betegek bizalommal vannak az ÉVI mű
ködése iráni

Szalontai János az ÉVI pénztárnoka 
az 1938. évi zárszámadást terjesztette elő.

A bizottság az ÉVI 1938. évi zár

számadását egyhangúlag elfogadta és a 
felelős számadóknak a felmentvényt a 
szokásos óvások fenntartása mellett meg
adta.

Miután indítványt senki sem terjesz
tett elő, elnök megköszönte az intézőbi
zottság tagjainak szives megjelenését és 
az ülést bezárta.

különbözteti meg a valódi Aspirin- 
tablettát az utánzatoktól és pót

szerektől.
ügyeljünk tehát «-k er eszíré I
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Az 1939. február 5—11-ig terjedő hét napjaira eső régi hadtörténelmi események.
1849. február 5.

A Klapkával egyesülésre siető Gör
gey sereget nyomon követték az osztrák 
hadak és előtte a Branyiszkói hágót is 
a császáriak tartották megszállva. Görgey 
Guyont bízta meg azzal a feladattal, hogy 
hadosztályával utat törjön és a hágót el
foglalja. Guyon a hágó megrohanására 
a 33. sz. turóci és a 13. sz. zólyomi hon
véd zászlóaljakat rendelte, amelyek Guyon 
lövegeinek pusztító kartácstüze mellett 
bátor és haláltmegvető ‘szuronytámadás
sal nyitottak utat a hágóra, ahonnan Deym 
osztrák tábornok csapatát leszoszoritot- 
ták. A véres ütközetben nagyon kitűn
tek még az Újházi vadászok és a nóg
rádi önkéntes zászlóalj.

A következő napon Görgey tábor
nok honvéd serege a szerencsésen meg
vívott branyiszkói csata után azonal Eper
jes felé sietett, hogy Guyon tábornokkal, 
— aki hadosztályával a branyiszkói dia
dal után Eperjes elfoglalása céljából előre 
sietett — mielőbb egyesülhessen.

Az élelmiszerhiányban szenvedő csá
szári csapatok Guyon közeledésének hí
rére a város védelmére felkészültve, be
várták a honvédség támadását.

Guyon tábornok személyes bátor 
ságát is latbavetve, a 33. honvéd zászló
alj élén megrohanta a város előtti begy
vonulaton védekező császáriakat, akiket 
egész éjfélig tartó harcban állásaikból ki
vert. A futásra kényszeritett osztrák csa
patok nyomában azután Guyon korán 
reggel a kiürített várost elfoglalta.

(1849. február)
A balsikerü vízaknai ütközet után 

Bem táborába érkezett a várt bánsági 
segélycsapat, amely erősen megfogyatko
zott erejét ismét kb. 8.000 főre (10 gya
log zlj. 7 lovasszázad) és 28 ágyúra nö
velte. A Bemet óvatosan nyomon követő 
és nem sokkal erősebb erdélyi császári 
sereget a megbetegedett Puchner altábor
nagy helyett Kalliany tábornok vezépyelte. 
Az ellenfelek Piski-nél csaptak Össze. Itt 
vívták az erdélyi hadszíntér egyik nagy
jelentőségű véres csatáját, amelyben Bem 
tábornok fényes győzelmet aratott. A 
Sztrigy folyón átvezető hid birtokáért — 
amelytől Bem kijelentése szerint „Erdély 
sorsa függött" — a honvédek elkesere 
dett kézitusát vívlak a szívós ellenállást 
tanúsító osztrák sereggel, amelynek folya
mán az emlékezetes kőhid többször gaz
dát cserélt. Czetz ezredes honvéd csapata 
a legválságosabb -időben érkezett segít
ségül Déva felől, Bethlen Gergely pedig 
megállítva a már futásnak eredt csapatát, 
újból elszánt rohamot intézett az égő hidra. 
A 11. és 55. sz. honvéd zászlóaljak pe
dig a folyó jeges vizében derékig gázolva 
űzték el a császáriakat, sőt azok ütegeihez 
férkőzve, még ágyukat is zsákmányoltak. 
Ugyancsak kitűntek önfeláldozó közbe
lépésükkel a Würtenberg és Mátyás hu
szárok is. A véres csata hevében még 
seblázas Bem tábornok is egy honvéd 
üteg élére állt és Czet-el együtt kicsikarta 
a győzelmet

A piski-i győzelem napja a m. kir. 
honvéd lovasdandár „Bem Jószef" tüzér
ezredének ezrednapja.

Nagyszabású és igen kitűnő minőségű tenyészállatot jelentettek be a mezőgazdasági kiállításra.
A március 22—27 napjain tartandó 

országos mezőgazdasági kiállítás tenyész
állatcsoportjában a jelentkezési hátáridő 
január 6-án lejárt. Az igen nagyszámú 
bejelentés feldolgozása hosszt bb időt vett 
igénybe, igy még csak most van alka
lom az eredményekről tájékoztatást 
nyújtani.

Az összes tenyészállatcsoportban 
meghaladják a bejelentések a tervezett 
kereteket, jeléül annak, hogy a neves 
nagytenyészetek és a fejlettebb köztenyé
szetek irányítói is tudják, hogy az orszá
gos kiállítás nyújtja a legkedvezőbb al
kalmat a kiemelkedően jó minőségű eladó 
tenyészanyag megfelelő értékesítésére.

A rendezőség lehetővé kívánja ten
ni, hogy az ismert nevű régi tenyésze
teken Irivül az újabban előretörő tenyé
szetek is szerepelhessenek és elért szép 
eredményeiket a kiállításon az ország és 
a külföld előtt bemutathassák. Ezért, va
lamint a várható nagy keresletre való 
tekintettel olyan elhelyezési lehetőséget 
igyekszik biztosítani, hogy még a múlt 
évinél is nagyobb számú állatot lehessen 
bemutatni, mert előreláthatóan, különösen 
a köztenyésztés részéről, a visszacsatolt 
Felvidékkel megnövekedve, nagyobb lesz 
a kereset

A bejelentések adataiból, valamint 
a folyamatban levő minőségi felülvizsgá
latokból örömmel lehet megállapítani, 
hogy a most következő kiállításon a te
nyér -állatok minősége az országos tenyész
tés színvonalának örvendetes, állandó 
emelkedésével párhuzamosan további fej
lődésről fog számot adni A kiállításra 
felhozandó tenyészállatok mind megfelel
nek földmivelésügyi minisztérium által az 
állami kedvezménnyel köztenyésztésre 
vásárolható apaállatokkal szemben meg
kívánt minőségi követelményeknek, igy 
köztenyésztésre minden, a kiállításon le
vő állatot bátran meg lehet majd vásárolni.

A vásárolni 'kívánó gazdák is igen 
élénken érdeklődnek már, sűrűn tuda
kozódnak a rendezőségnél a kiállítás 
várható anyagáról és árairól. A rende
zőség természetesen nemcsak az eladók, 
hanem a vásárolni szándékozó gazdák 
érdekeit is kellő figyelemben részesíti és 
ezért a m. kir. földmivelésügyi miniszté
rium hathatós támogatásával a múlt év
hez hasonló sokoldalú és messzemenő 
kedvezményeket biztosit, hogy a kiállitá-

son anyagi erejéhez mérten mindenki 
hozzájárulhasson a szükséges tenyészál
latokhoz.

A vasúti szállításoknál ez évben a 
vásárra {elszállításnál minden előző évi
nél nagyobb 80 százalékps fuvardijmér- 
séklést alkalmaznak, a vásárolt állatok 
hazaszállítása pedig ingyenesen történik.

Loaonczi-utca 9. sz. alatt három
szobás lakás kiadó február 1-től.

Bocsárlapujtön f. évi január, hó 
22-én a Levente Egyesület és az orszá- 
goshirü Gyöngyös Bokréta, Csáki Tibor 
főoktató és bokrétavezető rendezésével 
nagysikerű mükedvelőelőadással egybekö
tött táncmulatságot rendezett. Színre ke
rült K. Papp J.t „Bandi gulyás** c. 3 fel- 
vonásos népszínműve. Az előadás tiszta 
jövedelmét leventezászló és leventefölsze
relések beszerzésére fordítják. — A ter
met zsúfolásig betöltő közönség lelkesen 
ünnepelte a kitűnő szereplőket és az 
agilis vezetőt, aki fáradságot nem ismerő 
módon dolgozik egyesületei érdekében s 
örömmel fogadta a rendező azon beje
lentését, hogy február 19-én a fenti egye
sületek ismét nagyszabású műkedvelő
előadást fognak tartani.

Nyomatott : „A MUNKA"nyomdában, Salgótarján.

—SPORT—
A labdarúgás 

játékszabályai kérdésekben 
és feleletekben.

. (VII. közlemény.)

16. Melyek a játéktér méretei, jel
zései és tartozékai?

16. A játéktér hosszúsága legfeljebb 
120 méter, legalább 90 m. Szélessége 
legfeljebb 90 m, legalább 45 méter. (Nem 
zetközi mérkőzéseken a hosszúság 100 
—110 méter, a szélesség 64—73 méter.)

A hosszabb határvonal neve : oldal
vonal (toucb), a rövidebbé: kapu (goal) 
vonal. A játéktér mind a négy szögleté 
ben zászlót kell elhelyezni. Ennek rudja 
nem lehet alacsonyabb IV2 méternél, a 
rúd csúcsa pedig nem lehet hegyezett. 
A játéktéren a kapuvonallai párhuzamo
san meg kell huzni, a felező vonalat A 
szögletzászlókhoz hasonló zászlókat kell 
elhelyezni a játéktér felező vonalának 
meghosszabbításában, legalább egy mé 
ternyi távolságban az oldalvonaltól A já
téktér középpontját megfelelő jellel kell 
feltüntetni és e pont köré körvonalat kell 
huzni 9 méter sugárral.

A játéktér mindkét végében két vo
nalat kell huzni a kapuvonalra merőle
gesen a kapuvonalnak arról a két pont
járól, amely 5 */z méternyire van a ka
pufától. E két vonal hossza 5 V2 méter. 
A vonalak végét a kapuvonallal párhu
zamos, egyenes vonallal kell összekötni. 
E vonalak és a kapuvonal megfelelő része 
által bezárt terület a kapuelőtér.

A játéktér mindkét végében két vo
nalat kell húzni a kapuvonalra merőle
gesen a kapuvonalnak arról a két pont
járól, amely 16'Za méternyire van a ka
pufától. E két vonal hossza I6V2 méter. 
A vonalak végét a kapuvonallal párhu
zamos egyenes vonallal kell összekötni. 
E vonalak és a kapuvonal megfelelő ré
sze állal bazárt terület a büntető terület. 
Mind a két büntető területen belül meg
felelő jellel kell feltüntetni azt a pontot, 
amely 11 méternyire van a gólvonal kö
zéppontjától. Ez a büntetőrugás helye. 
A büntetőrugás helyétől 9 méteres su
gárral körvonalat kell bűzni a játéktérnek 
a büntető területen kívül eső részén.

Minden szöglet-zászlótól 1 méteres 
sugárral negyed körvonalat kell huzni a 
játéktéren belül. Ez a szöglet-terület.

A kapukat mindegyik kapuvonal 
közepén kell elhelyezni. A függőleges 
kapufák egyenlő távolságban vannak a 
megfelelő szögletzászlótól, egymástól való 
távolságuk pedig 7 32 méter. A vízszintes 
kapufa távolsága a földtől 2 44 méter. 
A kapufák szélessége és vastagsága nem 
lehet 12 cm-nél nagyobb.

\ Háló helyezendő el a kapufákon, 
a kapu mögötti területen. Ezt megfelelő- 
leg oda kell erősiteni és a kapus szá
mára megfelelő szabad területet kell biz
tosítani.

17. Egyszerű (közvetett) szabadrúgás 
(p. o.: labdahordozásért) a 16 és feles 
vonalon (büntető területen) belül, körül 
belül a 11-es pontról. Szabályos elhe 
lyezkedés, felállás és bírói sípjel elhang
zása után az egyik játékos leadja a lab
dát a másik támadónak, aki ráfutva azt 
a hálóba lövi A játékvezető, mielőtt 
megadná a gólt, konstatálja, hogy a labda 
nem tette meg a kerületének megfelelő 
távolságot Mi az ítélet?

17. A szabályok világosan kimond
ják, hogy mig az elrúgott labda nem te
szi meg kerületének megfelelő távolságot, 
addig az nincs játékban, a szabadrúgás 
nem mondható megtörténtnek. Mivel eb
ben az esetben a labda nem haladta meg 
az előirt távolságot (a labda kerületének 
megfelelő távolság: 68—71 centiméter), 
az egyszerű szabadrúgást újra kell ru- 
gatni.

18. Az egyik hátvéd szabályos je
lentkezés után elhagyja a pályát, hogy 
cipőjéi megigazítsa és e célból a kapu 
mellett helyezkedik el.
Alighogy hozzáfog cipője rendbehozata
lához, az ellenfél gyors támadást vezet, 
a kapus kiszalad, a csatár őt is kijátssza 
és az üres kapura gurítja a labdát A 
hátvéd erre jelentkezés nélkül beugrik a 
pályára és a biztos gólnak látszó labdát 
kivédi. Ml az Ítélet: a) ha a játékos a 
labdát kirúgja, b) ha kézzel védi?
. l(k Az International Beérd (a kg

főbb nemzetközi szabályalkotó bizottság) 
1936 junius 13-án foglalkozott ezzel a 
kérdéssel s akkoz ezt az _uj /szabályt ■ 
hozta: „Ha egy játékos a játék megkez- * 
dése után lép, vagy tér vissza a játék
térre anélkül, hogy a játékvezetőnél je
lentkeznék, a játékos figyelmeztetendő és. 
ha a játék megszakadt azt a szabályzat 
16. § ának megfelelően (labdaejtés) a já
tékvezetőnek kell megindítania. Ha a já
tékos ezenfelül még további szabálysér
tést követ el, akkor az a szabályoknak 
megfelelően büntetendő.** így a) esetben 
figyelmeztetni kell a játékost és játékve
zető-labdával folytatódik a játék, b) eset
ben, miszerint a játékos a labdát kézzel 
védi ki, 11-est kell Ítélni, mert a szabá
lyok értelmében ilyenkor mindig a sú
lyosabb szabálysértést kell büntetni. A 
jelentkezés nélkül beavatkozó játékost 
meg kell inteni.

Uj kérdések:
19. Mit Ítél a játékvezető a követ

kező esetben: A kapusnak elvetéssel vé
dett labda kerül a hasa alá. Az ellenfél 
játékosai körüláll ják, a kapus 'nem mer ' 
felállni, mert fél, hogy szabályosan lab- 
dástól együtt benyomják a kapuba. Ezért 
több másodpercig fekve marad a földön.

20. Mi a helyes Ítélet, hogyha a 
szabadrúgást elrúgó játékos újra érinti a 
labdát, mielőtt az más játékos érintette 
volna és ez az érintés kézzel történik, 
akkor egyszerű szabadrúgást kell-e Ítélni 
a kétszeri érintésért, vagy pedig a ke
zelést kell büntetni, amiért tudvalévőig 
szigorított szébadrugás, sőt saját 16 és fe
lesén belül büntető rúgás (11-es) jár?

21. Kapurugásnál a kapus roszul ta
lálja el a bőrt, amely a 11-es ponton 
álló hátvédhez kerül, aki a ráfutó center
csatár előluvissza igyekszik játszani a ka
puvédőhöz. Passza azonban olyanerős és 
sarokratartó, hogy a kapus nem tudja 
kivédeni Ilyen esetben, hogyan intézked
nek a szabályok? Lő. Mj.

Pályázati hirdetmény.
A Salgótarjáni és Salgótarjáni Já

rási Ipartestület pályázatot hirdet a Kas
sai-sor 42. sz. alatt fekvő székházéban 
levő jól jövedelmező éttermének és egyéb 
vendéglői helyiségeinek s az ezekhez tar
tozó berendezési tárgyaknak, továbbá 
színháztermének bérbeadására. A bérlet 
kezdete L év április L

A pályázatok f. év március 10-ig 
küldhetők be az ipartestület címére. 
Csak megfelelő képesítéssel rendelkező 
vendéglős pályázhat Az ipartestület elöl
járósága fenntartja magának azt a jogot, 
hogy az ajánlatok közül azt választhatja, 
amelynek beadóját úgy szakmai mint 
egyéb szempontokból a legalkalmasabb
nak tartja. A szerződéstervezetet kívá
natra megküldi az ipartcstület

Salgótarján, 1939. február 1-én.
Láng Kálmán s. k. Zsiday István s. k. 

ipt.  jegyző. ipt. elnök.
Nyomdatulajdonol : Végh Kálmán,

ApollÓ MozgÓ StarjÁn

3 NAPIG! 3 NAPIG!
Február 4 én szombaton d. u. 5, 7, 9,
5- én vasárnap d. u. 1, 3, 5, 7 és 9,
6- án hétfőn d. u. 5, 7 és 9 órakor

AZÚR EXPRESS
Kiegészítésül: Magyar híradó.

1 NAPIG I 1 NAPIG!
Febr. 7-én kedden d. u. 5, 7 és 9-kor

ÉNEKLŐ BANDITA
(Legyünk boldogok.) Vidám ka
landos film. Kiég.: Híradó.

2 NAPIG! Február 8-án szerdán, 9-én 
csütörtökön este 7 és 9 órakor

ASSZONY A LEJTŐN
Társadalmi dráma. Kiég.: Híradó.

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók február 
5-én vasárnap, Indig Ottó szenzációs re
gényének magyar filmváltozatát, a mulat
ságos változatokban gazdag 13 KISLÁNY 
MOSOLYOG AZ ÉGRE mutatja be há
rom három előadás keretében. Főszerep
lők: Turay Ida, Erdélyi Mici, Ráday Imre, 
Gózon Gyula, Juhász József és tizenkét 
ragyogó szép kislány. Kiegészítésül: „A 
magyar lótenyészetés** c. kulturfilm, „Po- 
pey a szárazdajka** c. trükkfilm, valamint 
a Magyar és Paramount világhiradók. 
Karancskesziből a villamos d. u. három
negyed kettőkor indul.

Heged Qí elszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás írónők, 
Töltőtollak

Végh Kálmán
könyv- és 
papírkereskedésében 
kaphatók.


